13

Apes pauperis

DAMNI PER INIURIAM DATI SIT ACTIO. Pauper et dives in agro vicini erant iunctis hortulis. Habebat dives in horto flores, pauper apes. Questus est dives flores suos decerpi ab apibus pauperis. Denuntiavit ut transferret. Illo non transferente flores suos veneno sparsit. Apes pauperis omnes perierunt. Reus est dives damni iniuria dati.

1. Credo ego, iudices, plerosque mirari quod homo tenuis et, iam¹ ante quam quod habebam perdidit, pauper, ausus sim iudicio lacessere divitem utique² vicinum eumque notae impotentiae, expertae crudelitatis, in tantis fortunae

¹ et iam *Gron.*: et AE: etiam *cett.*

² undi- *Sch. coll.* 13.3.2

13

The poor man's bees

CAUSING MALICIOUS DAMAGE¹ IS TO BE ACTIONABLE. A poor man and a rich man were neighbors in the country, and their gardens adjoined each other. The rich man had flowers in his garden, the poor man kept bees in his. The rich man complained that his flowers were being browsed on by the poor man's bees. He gave him notice to move them. When the poor man failed to do so, the rich man sprinkled poison over his flowers. The poor man's bees all died. The rich man is accused of causing malicious damage.

(Speech of the poor man)

1. I can well believe, judges, that very many people are surprised that I, a man of slender means, poor even before I lost all I did own, have dared to challenge a rich man at law: particularly as he is a neighbor, and one well known for his ungovernable character—a man of proven cruelty,

¹ *Damnum* in the succeeding speech often means (and is translated) "loss," looked at from the victim's point of view. On the legal proceedings against malicious damage, see Introduction to the present declamation.

viribus perniciosum inimicum etiam si venena non habeat. Neque hoc ipse³ periculum ignoro, expertus non levi documento quanti steterit mihi, quod semel imperata non
 2 feci. Sed neque illud, iudices, damnum tolerabile est pauperi, cum tam parvis etiam divites moveantur, et mihi, quamquam prope nihil iam relictum est quod perderem, si tamen ista impune sustinenda sint, solacium erit iram
 3 potius quam contemptum pati. Nec sane vitae causa iam superest, si ad ceteras humilitatis nostrae contumelias hoc quoque accedat, ut, si habemus aliquid, migrandum sit, si
 4 perdidimus, tacendum. Unum oro, ne cui minor dignitate vestra videatur causa litis meae. Ante omnia enim non debetis expectare uti⁴ pauper magna perdiderim. Sed quantum est quod abstulerit mihi dives, minus est quod reliquit.
 5 Et tamen quis indignatur apes formula vindicari, cum venenis etiam flosculi vindicentur?⁵ Quod tamen, iudices, quamquam eversus et ab omni spe tuendae paupertatis exclusus, aequiore animo [omnia]⁵ tolerarem, si cuius mihi conscius culpae etiamsi iniustam poenam, meritam tamen iram tulissem. Sed circumspicienti omnia nihil mihi obici potest a divite, nisi quod vicinus sum.